W

PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ASP di
Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma %,‘_Vc‘i‘ql:la L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal J LUG, £U19

ILSEGRETARIO

L

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
= Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.
Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
= FEsecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

* [mmediatamente esecutiva dal

Ragusa,
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
» Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del _
*  Modifica con provvedimento n. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanita

[-,}\J{J‘L’\/“"‘/ /

M—;

)

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZI ONE DEL DIRE 7: T __O_EE GENERALE
N T80 qa DS LG 209

DIREZIONE SETTORE TECNICO

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO SALA RISONANZA MAGNETICA DA IN
STALLARE PRESSO IL NUOVO OSPEDALE GIOVANNI PAOLO II DI RA=~
GUSA. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1.
CUP 127H16000960005 CIG 699090012F

L’estensore
~—Giuliana Dalle Ave {;‘}\é

. DEL PROCEDIMENTO IL DIRETTORE DELLA U,©.C. SERV. TECNICO
ilia Ing. Gag ﬁzC/}lm\
"‘X . [
_ ' =

Proposta di Provvedimento prevenuta alla ‘Segreteria Deliberante il

VISTO CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

C.E. C.P. F d.Vinc. S.Pass.

Autorizzazione n. del / /

Denominazione /\(k ON COW i\z“:‘,bi A Vi Euns
(] Autorizzazione come da prospetto allegato
—~ v
s A
[LIFUNZIONARIO /2R 1L DRATTORE UoC.
d SERVIZIO ECONOMI FINANZIARIO/PATRIMONIALE
J /[ MK
Y &
.
Il U .§ LUG 20 K, , nella sede legale dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Direttore

Generale, Arch. Angelo Aliqud, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana D.P. n. .

192/serv.1/S.G. del 4 aprile 2019, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 30/1993, dai Sigg. Dott. Rosario

Fresta, Direttore Amministrativo ¢ Dott. Raffacle Elia, Direttore Sanitario e con [’assistenza
.

C L, e

, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:




IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.Igs n. 502/92 e s.m.i.;
Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto |’Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 1774 del 03.05.2017 ed approvato con
DD.AA. nn. 1095/2017 e 1058/2017,

Premesso che:
con delibera n.614 del 23.02.2017 ¢& stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo ai
“lavori di completamento sala risonanza magnetica da installare presso il nuovo ospedale Giovanni Paolo
II di Ragusa”, redatto dal professionista incaricato Ing. Francesco Oteri, conservato agli atti del Settore

Tecnico, ed ¢ stata altresi indetta relativa procedura di gara;

con successivo atto deliberativo n.2315 del 27.09.2018, sono stati approvati gli atti della procedura aperta,
e aggiudicati i lavori all’operatore economico Electric System S.r.l., con sede in Palermo — Piazzetta Ma-
gnasco snc, P.[.05829230829,che ha formulato un ribasso del 22,5633% sull’importo a base d’asta di
€ 343.449,68, dando luogo'ad-un importo di € 265.956,10 che sommati agli oneri per la sicurezza di
€ 22.596,27, hanno dato luogo ad un importo contrattuale di € 288.552.37 oltre IVA, il cui quadro econo-

mico € di seguito rappresentato:

A) LAVORI:
A1) Lavori al netto del ribasso d’asta € 265.956,10
A2) Oneri della sicurezza esclusi dai lavori €22.596,27
Importo complessivo dei lavori € 288.552,37 € 288.552,37
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
B1) Imprevisti (VA compresa) €20.132,53
B2) Spese tecniche per progettazione e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione €22082.41
B2.1) CNPAIA 4% progettazione € 883.30
B2.2) IVA 22% progettazione €5.052,46
ZBizL:lliaese tecniche per collaudo tecnicoamministrativo e collaudi fun- €11.707,66
B3.1) CNPAIA 4% su collaudo €468,31
B3.2) IVA 22% su collaudo €2.678,71
B4) Somme di cui all’113 del D.Lgs. 50/2016 € 7.320,92
B5) Oneri per accesso alle discariche € 5.000,00
B6) Spese per pubblicita gara (iva compresa) €2.000,00
B7) IVA (10%) su importo totale lavori € 28.855,23
B8) lavori in economia esclusi dall’appalto €4.037,17
B9) Fornitura a corredo del sito di RMN € 25.986,00
Totale Somme a disposizione € 136.204,70 € 136.204,70
€ 424.757,07

la spesa & stata autorizzata sul conto patrimoniale n. 101021002, denominato “immobilizza-
zioni in corso di realizzazione - aut. n.UAGFV 31/6, anno 2018;

il relativo contratto € stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria in data 31.8.2018 prot.n. U —
0018653;

in datal2.09.2018 si ¢ proceduto alla consegna dei lavori, giusto verbale redatto_congiunta-
mente dall’impresa appaltatrice Electric System srl, dal Direttore dei Lavori Ing. Aldo La Ro-
sa, dal Direttore Operativo Geom. Giovanni Lo Scalzo e dal Responsabile Tecnico
dell’impresa Ing. Andrea Di Pasquale;

in data 04.10.2018 si & dato avvio all’effettivo inizio dei lavori, giusto verbale di pari data re-
datto dal Direttore dei Lavori Ing. Aldo La Rosa, ai sensi dell’art.35 del D. 1gs.n.50/2016;

con atto deliberativo n.2010 del 19/10/2018 questa azienda ha autorizzato, ai sensi dell’art.35
comma 18 del D. 1gs.n.50/2016 1’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, corrispon-
dendo alla ditta appaltatrice Electric System srl la somma complessiva di €.63.481,52 IVA al
10% compresa;



- con atto deliberativo n.1249 del 09.05.2019 ¢ stato liquidato all’Impresa Electric System S.r.1.,
la fattura n.17RM del 09.04.2019 dell’importo complessivo di €.88.976,00, relativa al 1° stato
di avanzamento dei lavori;

- con successivo atto deliberativo n.1566 del 12.06.2019 ¢ stato liquidato all’Impresa Electric
System S.r.L, la fattura n.21RM del 16.05.2019 dell’importo complessivo di €.101.626,61, re-
lativa al 2° stato di avanzamento dei lavori;

Dato atto che nel corso dei lavori ¢ emersa la necessita di effettuare alcune lavorazioni marginali e
di dettaglio scaturenti principalmente da necessita sanitarie rilevate in corso di esecuzione, non pre-
viste in progetto, ma indispensabili e necessarie alla buona esecuzione e funzionalita dell’opera, che
hanno determinato la realizzazione di opere in variante a quanto previsto nel progetto originario;

Considerato che le lavorazioni in questione risultano propedeutiche a migliorare e a rendere fun-
zionali alcuni ambienti, dell’unita operativa in questione, e pertanto si € ritenuto necessario inserirle
all’interno del progetto originario, come modifiche e/o aggiunte di lavorazioni supplementari al
contratto iniziale in corso di esecuzione, in ottemperanza all’ art. 106 comma 2 del nuovo codice dei
contratti;

Dato Atto che le modifiche non alterano la natura complessiva del contratto, né determinano modi-
fiche sostanziali nelle Categorie delle Lavorazioni, cosi come disposto dall’art. 106 comma 2 del D.
L.vo n.50/2016, n¢ tantomeno risultano sostanziali variazioni economiche, in quanto tali prestazioni
supplementari non eccedono il 15% del valore del contratto iniziale e nello specifico vi € una varia-
zione in aumento dell’importo lordo pari ad € 20.244,90 per un incremento percentuale pari al
5,89%;

Preso Atto che la Perizia di Variante n. 1 redatta dal Direttore dei Lavori, agli atti, composta da re-
lazione tecnica, elenco nuovi prezzi, analisi nuovi prezzi, computo metrico, tabella di contabilizza-
zione, quadro economico, quadro comparativo, schema atto di sottomissione, verbale di concorda-
mento nuovi prezzi, tavole ed elaborati esecutivi, custodita presso la U.O.C. Servizio Tecnico
Aziendale, presenta un quadro economico cosi definito:

QUADRO ECONOMICO di PERIZIA DI VARIANTE
A) Lavori:
Al) Lavori al netto del ribasso d’asta € 281.633,09
- —— € 304.229,36
A2) Oneri della sicurezza esclusi dai lavori € 22.596,27
Importo complessivo dei lavori € 304.229,36
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
B1) Imprevisti (IVA compresa) € 2.887,83
B2) Spese tecniche per progettazione e coordinamento della sicurezza in
. . € 22.082,41
fase di progettazione
B2.1) CNPAIA 4% progettazione - €883.30
B2.2) IVA 22% progettazione € 5.052,46
B3) Spese tecniche per collaudo tecnico amministrativo e collaudi fun-
L € 11.707,66
zionali € 120.527.71
B3.1) CNPAIA 4% su collaudo € 468,31
B3.2) IVA 22% su collaudo € 2.678,71
B4) Somme di cui all’113 del D.Lgs. 50/2016 € 7.320,92
BS5) Oneri per accesso alle discariche € 5.000,00
B6) Spese per pubblicita gara (iva compresa) € 2.000,00
B7) IVA (10%) su importo totale lavori € 30.422,94
B8) lavori in economia esclusi dall’appalto € 4.037,17




B9) Fornitura a corredo del sito di RMN € 25.986,00

Totale Somme a disposizione € 120.527,71

TOTALE COMPLESSIVO € 424.757,07

Rilevato che, nello specifico le lavorazioni supplementari e aggiuntive riguardano:

Realizzazione di punti presa per erogazione gas medicali aggiuntive nei locali della Sala Esami,
viste le esigenze evidenziate, con nota trasmessa via mail in data 14.05.2019, dal Direttore
dell’unita operativa di Anestesia e dal Direttore dell’unita operativa di Radiologia per consenti-
re un idoneo e corretto utilizzo del carrello anestesiologico;

Realizzazione di punti presa e punti dati aggiuntivi a quelli previsti in progetto, su richiesta del
direttore dell’unita operativa di Radiologia con nota del 13.03.2019;

Realizzazione di massetto alleggerito per i locali della Sala Esami e Sala Consolle su disposi-
zione di questa D.L. al fine di ridurre i pesi incidenti sulla porzione di solaio interessata
dall’apparecchiatura; _

Preso atto delle valutazioni dell’esperto responsabile RMN, dott.ssa Anna Rabito, e nell’ottica
della riduzione dei pesi gravanti sulla stessa porzione di solaio di cui sopra, veniva parzialmen-
te ridotta la Schermatura R/F a pavimento, cio ha comportato la necessita della redazione di un
Nuovo prezzo;

Variazione dell’impianto TVCC previsto nel progetto originario, con 1’utilizzo di un sistema
TVCC RM adatto alla sala esami, per consentire la ripresa del paziente con monitoraggio in sa-
la controllo;

La sostituzione e la realizzazione di pavimentazione in pvc, in ambienti non previsti nel proget-
to originario; '

La sostituzione degli apparecchi illuminanti esistenti, negli ambienti circostanti con plafoniere
con corpo e cornice in policarbonato bianco e lampade a led;

Rilevato che, dal confronto del quadro economico di aggiudicazione con quello di perizia di variante
e suppletiva, I’entita della perizia di variante non comporta una variazione della spesa complessiva
originariamente prevista, ma solo una variata distribuzione della stessa come riportato nel quadro di
confronto con un maggior importo dei lavori pari ad € 15.676,99, a cui si fara fronte utilizzando le
somme per imprevisti di cui alle somme a disposizione dell’Amministrazione, pertanto, il quadro
economico dei lavori viene modificato cosi come rappresentato:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE DI RAFFRONTO

A) LAVORI Progetto aggiudicato | Perizia di variante

A/1) | Lavori al netto del ribasso d’asta € 265.956,10| € 281.633,09
A/2) | Oneri della sicurezza esclusi dai lavori € 22.596,27| € 22.596,27
A/3) | TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 288.552,37| € 304.229,36

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B/1) [Imprevisti (IVA compresa) € 20.132,53| € 2.887,83
B12) fﬁf)ze;?itr]ecf:izhji ;;(:2 g;;izianzeione e coordinamento della sicu- € 2208241 € 22.082.41
B2.1) | CNPAIA 4% progettazione € 883,30 € 883,30
B2.2) [ IVA 22% progettazione € 5.052,46| € 5.052,46
B3) | Spese tecniche per collaudo tecnico- amm. e collaudi funz. € 11.707,66| € 11.707,66
B3.1) | CNPAIA 4% su collaudo € 468,31 € 468,31
B3.2) | IVA 22% su collaudo € 2.678,71 € 2.678,71
B4) [Somme dicuiall’113 del D.Lgs. 50/2016 € 7.320,92 € 7.320,92
B5) | Oneri per accesso alle discariche € 5.000,00 € 5.000,00
B6) | Spese per pubblicita gara (iva compresa) € 2.000,00 € 2.000,00
B7) |IVA (10%) su importo totale lavori € 28.855,23 € 30.422,94




B8) lavori in economia esclusi dall’appalto € 4.037,17 € 4.037,17
B9) Fornitura a corredo del sito di RMN € 25.986,00 € 25.986,00
IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 136.204,70 € 120.527,71
TOTALE (A + B) ‘ € 424.757,07 € 424.757,07

Visti i seguenti atti:

— verbale di verifica del progetto esecutivo della perizia di variante n. 1 dei lavori in argomento
datato 10.06.2019, sottoscritto dal RUP e dal Direttore dei lavori;

— verbale di verifica del progetto esecutivo della perizia di variante n. 1 — rapporto conclusivo,
datato 10.06.2019, sottoscritto dal RUP;

— approvazione in linea tecnica della perizia di variante n.1 da parte del RUP in data 10.06.2019,
ai sensi dell’art. 5 della legge regionale n. 12/2011;

— validazione rilasciata dal medesimo RUP il giorno 11.06.2019, ai sensi dell’art. 26 comma §
del D.Igs. n. 50/2016;

Ritenuto di approvare in linea amministrativa la Perizia di Variante n. 1 dei “lavori di manutenzio-
ne straordinaria, di natura edile ed impiantistica, presso vari presidi dell 'Azienda”, sulla scorta
delle approvazioni e dei pareri tecnici sopra richiamati, appositamente redatta dal Direttore dei La-
vori Ing. Aldo La Rosa;

Dato atto che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, at-
testa che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente le-
gittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L.
23/10/1986, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che ¢ stato predisposto nel rispetto della
L. 06/11/2012 n. 190 — disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente
Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Ritenuto necessario dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo, allo scopo di
dare rapido seguito ai lavori di cui al preserite provvedimento;

Dato atto che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, at-
testa che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente le-
gittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L.
23/10/1986, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che ¢ stato predisposto nel rispetto della
L. 06/11/2012 n. 190 — disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente
Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per
quanto di rispettiva competenza;

DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. APPROVARE in linea amministrativa la Perizia di Variante n. 1 dei “lavori di completamento
sala risonanza magnetica da installare presso il nuovo ospedale Giovanni Paolo Il di Ragusa”,
composta degli elaborati richiamati in premessa, agli atti dell’ufficio, sulla scorta delle approva-
zioni e dei pareri tecnici sopracitati, appositamente redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Aldo La
Rosa, ai sensi all’art. 106 comma 2 del D.Igs. n. 50/2016, avente il seguente definito quadro eco-

nomico:
QUADRO ECONOMICO di PERIZIA DI VARIANTE
A) Lavori:
A1) Lavori al netto del ribasso d’asta | € 281.633,09 €.304.229,36



2.

3.

A2) Oneri della sicurezza esclusi dai lavori € 22.596,27
Importo complessivo dei lavori € 304.229,36
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B1) Imprevisti (IVA compresa) € 2.887,83
B2) Spese tecniche per progettazione e
coordinamento della sicurezza in fase di €22.082,41
progettazione
B2.1) CNPAIA 4% progettazione € 883.30
B2.2) IVA 22% progettazione €5.052,46
B3) Spes§ tgcnlghe per collal{do tecnico € 11.707.66
amministrativo e collaudi funzionali
B3.1) CNPAIA 4% su collaudo €468,31
B3.2) IVA 22% su collaudo €2.678,71
B4) Somme di cui all’113 del D.Lgs. 50/2016 € 7.320,92
BS5) Oneri per accesso alle discariche € 5.000,00
B6) Spese per pubblicita gara (iva compresa) € 2.000,00
B7) IVA (10%) su importo totale lavori €30.422,94
B8) lavori in economia esclusi dall’appalto €4.037,17
B9) Fornitura a corredo del sito di RMN € 25.986,00
Totale Somme a disposizione €120.527,71 € 120.527.71
TOTALE COMPLESSIVO € 424.757,07

DARE MANDATO al R.U.P. dell’intetvento in questione di effettuare tutte le prescritte comuni-

cazioni agli organi competenti;

DARE ATTO, altresi, che il presente atto ¢ soggetto ai seguenti obblighi di pubblicita:

- pubblicita successiva sul sito web istituzionale ai sensi del dell'art. 1 comma 32 della legge
n.190/2012;

- pubblicita successiva delle informazioni relative al presente appalto, ai sensi degli artt. 23
lett. b) del d.lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'A-
zienda;

DICHIARARE I’'immediata esecutivita del presente provvedimento, ai sensi dell’art.65 comma

7 della L.R. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 della L.R. n. 30/93, al fine di poter con-

cludere I’iter procedurale del presente appalto, per attivare celermente la risonanza magnetica di

che trattasi.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. R_psagip Fresta Dott. Raffaele Elia
IL DIRETTORE GENERALE
irgh. 32156[2 @ﬁé

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE




